

Przeobrażona... Bez odnośnika... Z odnośnikiem... Cena 250.000 marek polskich

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykły... 20 gr. Natomiast... 25 gr. Po kronice... 30 gr.

Konieczność reformy rolnej Wniosek Wyzwolenia wypacza jej przeprowadzenie

Kraków, 23 maja.

Je nym z najważniejszych i bezwarunkowo najtrudniejszych punktów w programie ewolucji społecznej, jest kwestja agrarna. Rozwiązanie jej zaprzętało umysły szeregu ekonomistów, teoretyków i działaczy społecznych.

Takie gwałtowne bowiem przesunięcie punktu ciężkości w stanie posiadania wśród ogromnej większości społeczeństwa, musi naruszyć z trudem zdobywaną równowagę ekonomiczną.

Drugim motywem przemawiającym przeciwko tak radykalnemu rozwiązaniu kwestji agrarnej jest ważna okoliczność, że obszar ziemi, mogący być rozparcelowany, jest na ogół nie wystarczający w stosunku do liczby ludności, oraz że obszar ten jest nierównomiernie rozmieszczony na obszarze Rzeczypospolitej.

Jako argument trzeci można wysunąć także moment psychologiczny. Nagie wywłaszczenie i parcelacja, dokonywane odrazu w tak olbrzymich rozmiarach, musiałyby wywołać wstrząs w umysłach mas włościańskich i zachwiać poczucie prawa własności.

Doraźnie wykonanie reformy rolnej sprzeciwia się także interesom ludności miejskiej, oraz robotniczej i proletariatu, zamieszkującego wielkie ośrodki przemysłowe i zagłębia górnicze.

przebiegu, dla tem skuteczniejszego zapobiegania politycznym słuchaczy i nadania wiarygodności najnieprawdopodobniejszym opowieściom, uczynił siebie głównym, a ściślej mówiąc, jedynym bohaterem całej historyjki.

Jak odbudowano Polskę

(Ciąg dalszy)

Askenazy dał w swych skromnych Uwagach obraz kilku głównych etapów sprawy polskiej jako historyk, wsparty na ogromie dokumentów i źródeł, które same za siebie mówią głośno i nieograniczenie.

plikuje się jeszcze ponadto z tego powodu, że wywłaszczenie odbywałoby się w drodze przymusowego wykupu, a ponieważ uwłaszczeni nie rozporządzają potrzebnym kapitałem, przeto koszt indemnizacji musiałby spaść znowu na skarb państwa, który takich kredytów w obecnej przelomowej dla siebie chwili nie mógłby udzielić.

Z przytoczonych tutaj argumentów widać, że projektowi posła Poniatowskiego brak realnych podstaw i że postawienie go ma cel wyłącznie partyjno-polityczny, a jest nim oddziaływanie na przyszłych wyborców.

Anglja upomina Niemców

London, 23 maja (AW). Według doniesień „Matina“ z Berlina, roczny angielski ambasador d'Abernon dyskretnie kopki u przywódców niemieckich nacjonalistów, mający na celu zwró-

Sądymy, że Izba przyjmując nagłość wniosku posła Poniatowskiego, nie wyraziła jeszcze przez głosowanie dla jego treści aprobaty, lecz raczej chciała w ten sposób dać możność wnioskodawcom przekonania się w czasie dyskusji o jego bezzasadności.

Reformę rolną w Polsce uważamy za konieczność. Skuteczność jej atoli, jej oddziaływanie dodatnie na gospodarstwo rolne i w dalszym następstwie na gospodarstwo całego państwa, zależy od sposobu jej wykonania.

O zwołanie komisji skarbowej dla zbadania stosunków w urzędzie probierzczym

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 maja. W dzisiejszym „Robotniku“ ogłasza poseł Pączek pismo w sprawie poruszonej przez siebie nadużyć w Głównym Urzędzie Probierzczym.

Warszawa, 23 maja. Dzisiejszy „Kurjer Poranny“ zamieszcza listy inżyniera Hlasko i dyrektora Głównego Urzędu Probierzczego, Wasilewskiego.

Galwanauskas żąda pomocy państw bałkańskich do odebrania Wilna

Kowno, 23 maja (AW). Premier litewski, Galwanauskas, w przemówieniu, otwierającym konferencję kowieńską, między innymi dotknął

tej sprawie komisji na dzień 23 względnie 27 bm.

Co mówi inż. Hlasko i dyr. Wasilewski (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 maja. Dzisiejszy „Kurjer Poranny“ zamieszcza listy inżyniera Hlasko i dyrektora Głównego Urzędu Probierzczego, Wasilewskiego.

Dodać należy, że przeciw p. Wasilewskiemu i inż. Hlasko wystąpił w sposób bardzo gwałtowny p. Aleksandrowicz przy pomocy usłużnej sobie prasy.

Z wyżej przytoczonych powodów poseł Pączek zwrócił się z prośbą do przewodniczącego komisji skarbowej, posła Byki, o zwołanie w

sprawy Wilieńczyzny. Oświadczył on, że państwa bałkańskie stoją wobec konieczności skoordynowania swych wysiłków, celem wypetra-

nia obowiązku solidarności wobec dążeń narodów sąsiadujących. Następnie Galwanauskas wyraził nadzieję, iż konferencja kowieńska nie pomyślnymi wynikami i dał wyraz, że konferencja odbywa się na niepodległej Litwie litewskiej, w tymczasowej jej stolicy.

Szydło litewskie wyjechał z worka konferencyjnego

Kowno, 23 maja (AW). „Echo Kowieńskie“ badając cele konferencji państw bałtyckich w Kownie, pisze: „Opierając się na przekonaniach litewskich sfer miarodajnych, to największym niebezpieczeństwem dla państw bałtyckich jest ich balkanizacja, celem konferencji miało być właśnie omówienie, w jak sposób można uniknąć skutków tej balkanizacji.“

Kwestja litewska w Radzie ambasadorów

Konieczność interwencji dyplomatycznej (Telefonem od naszego korespondenta).

Wczoraj (22 bm.) zebrała się na konferencję Rada ambasadorów w Paryżu. W związku z tem posiedzeniem „Matin“ pisze: „Wobec podniecenia, jakie wywołuje Litwa, oraz wobec niezłomnej woli Polski nakazania poszanowania dla uchwał Ligi Narodów z dnia 3 lutego 1923 r., przynajmniej Wilno Polsce, można się obawiać godnych pożalowania wydarzeń, które mogłyby zakłócić spokój tych obszarów.“

Jak z Paryża 23 bm. donoszą, konferencja ambasadorów zajmowała się sprawą pogranicznego konfliktu polsko-niemieckiego, lecz nie powzięła żadnej decyzji.

Demonstracyjny zjazd nauczycieli szkół litewskich w Wilnie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 maja. Z Wilna donoszą: Dnia 9 bm. odbędzie się w Wilnie zjazd nauczycieli szkół litewskich.

Wobec podniecenia, jakie wywołuje Litwa, oraz wobec niezłomnej woli Polski nakazania poszanowania dla uchwał Ligi Narodów z dnia 3 lutego 1923 r., przynajmniej Wilno Polsce, można się obawiać godnych pożalowania wydarzeń, które mogłyby zakłócić spokój tych obszarów.

Protest robotników polskich i białoruskich przeciw „Apelowi do ludzkości“

Z Paryża donoszą 22 bm.: Premier Poincaré przyjął delegację Rady administracyjnej Związku robotników polskich we Francji oraz przedstawicieli robotników Białoruskich, którzy wręczyli premierowi francuskiemu protest przeciw ogłoszonej niedawno w dziennikach radykalnych odezwie zatytułowanej: „Apel do ludzkości“ i oskarżającej Polskę o rzekome stosowanie terroru wobec mniejszości narodowych.

Przedstawiciele robotników polskich i białoruskich oświadczyli, że fakt, połączony we wspomnianym apelu, są oszukawcze

plenne opowiadanie Dmowskiego i że to, co dalej wysunął, nie będzie już taką swobodną opowieścią, nie łączącą się z możliwością kontroli i sprzeciwu.

II.

Autoportret p. Dmowskiego.

Zanim przejdziemy do wydobycia istotnej treści z wywodów p. Dmowskiego, warto kilka chwil poświęcić przyjrzeniu się jego własnej charakterystyce, której nie skąpi w swoich wyznaniach. Odsłania ona przed szeroką publicznością niejeden rys wielkiego męża, dotąd nieznanymi ogółowi.

długi czas był dyktatorem, doprowadził do zażartych walk wewnętrznych w kraju, do zagrożenia kwestji żydowskiej, do zapanowania różnorodnych bałel demagogicznych i dzikich metod walki. Programy, hasła i poglądy zmieniał tylokrotnie i tak bez zęnały, zwałował co wczoraj wielbił i robił, wychwalał to, co przedtem za zdradę narodową ogłaszał, że wreszcie utrwalił to powszechne o sobie i stronnictwie mniemanie, że nie chodzi im o programy i zasady, ale jedynie o to, aby decydujące wpływy i władzę w społeczeństwie w swoje wyjątkownie pochwylić ręce.

Przypominamy te znane wszystkim rysy dlatego, że w obecnej spowiedzi p. Dmowski, licząc na krótką pamięć naszej opinii, usiłuje w nią wzmóc coś wręcz przeciwnego. Chce mianowicie przedstawić siebie i swą najbliższą grupę jako wcielenie skromności, bezinteresowności, ofiarności z jednej, a stałej, konsekwentnej, zasadniczej linii politycznej z drugiej strony.

deprowadzenia do skutku niepodległości. Als ślechte sam p. Dmowski przemówił: „Niepodległość nie dlatego mamy, że ktoś powiedział głośno, iż jej chce, jeno dlatego, że byli ludzie, zmierzający planowo do jej odzyskania, orientujący się mniżej w warunkach do tego niezbędnych i umiający te warunki dla postawionego sobie celu wykorzystywać.“

C polityce swojej, „która doprowadziła do odbudowania Polski traktatem wersalskim“, zapewnia Dmowski, że „wynikła z takiego, z góry nakreślonego planu, że nie zmieniała cołóż od wypadku do wypadku, że szła po swej linii bez wahań, że była logiczną, konsekwentną całością, i to nie tylko podczas wojny i konferencji pokojowej, ale już na długi szereg lat przed wybuchem wojny.“

Ponieważ nawet adherenci „Gazety Warszawskiej“ mogłyby mieć wątpliwości co do takiej nieomniłości swego lidera, usiłuje im p. Dmowski wyjaśnić, gdzie tkwiła ta jego rola oparłowości: „Jest ona owocem bezinteresownej miłości Ojczyzny, zdrowego rozsądku, no i trochy energii. I może najważniejszą rzeczą była ta bezinteresowność. Nakreślił sobie plan na długo odległość i wykorzystwał go konsekwentnie, bez względu na to, że owoc wysiłków może się nie będzie za życia oglądać, mógł tylko nadzieje nie myślał o tem, czem on będzie, jakie stanowiska zajmą, jaką karierę zrobią, jeno o tem, co będzie z Polską.“





